



2021年2月期 第1四半期決算短信 [日本基準] (連結)

2020年7月9日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重明
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 高木 哲也 TEL 0256-92-6111
 四半期報告書提出予定日 2020年7月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績 (2020年3月1日~2020年5月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	2,315	△11.8	△139	—	△182	—	△137	—
2020年2月期第1四半期	2,626	8.2	△185	—	△227	—	△163	—

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 △88百万円 (-%) 2020年2月期第1四半期 △235百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年2月期第1四半期	△15	73	—	—
2020年2月期第1四半期	△18	76	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2021年2月期第1四半期	10,906		6,162		56.5	705	27	
2020年2月期	11,582		6,322		54.6	723	61	

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 6,162百万円 2020年2月期 6,322百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2020年2月期	—		3	00	—		8	00	11	00
2021年2月期	—									
2021年2月期(予想)			3	00	—		8	00	11	00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2021年2月期の連結業績予想 (2020年3月1日~2021年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	12,200	0.3	250	39.9	130	95.2	60	—	6	87

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年2月期1Q	9,030,000株	2020年2月期	9,030,000株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	292,623株	2020年2月期	292,623株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年2月期1Q	8,737,377株	2020年2月期1Q	8,737,377株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、2ページ以降をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は2,315百万円となり、前年同期比310百万円の減収（増減率△11.8%）となりました。家電量販市場におきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う緊急事態宣言を受けて、量販店の一部店舗が当第1四半期連結会計期間の一時期において閉店しました。これによる来客人数の減少や流通在庫の調整などの影響を受けました。一方、巣ごもり需要が拡大し、全自動コーヒーメーカーなどの調理家電がポイントサービス市場やEC市場で好調に推移しております。

利益面につきまして売上高は減収となりましたが、収益性の高い商品への販売重点化や原価低減活動の効果により売上総利益率は前第1四半期連結累計期間に比べて大幅に改善（+5.8pt）しており、損失額を圧縮しております。その結果、営業損失は139百万円、経常損失は182百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は137百万円となりました。

※当社グループの四半期業績の特性について

当社グループは、年末年始商戦や新生活商戦における販売需要が最も多くなるため業績に季節的変動があり、売上高及び利益は第4四半期連結会計期間に集中する傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は10,906百万円となり、前期末比675百万円減少いたしました。主な内訳は、現金及び預金が520百万円の増加、受取手形及び売掛金が1,123百万円の減少、商品及び製品が138百万円の減少であります。

負債は4,744百万円となり、前期末比515百万円減少いたしました。主な内訳は、一年内返済予定の長期借入金が73百万円の減少、長期借入金が194百万円の減少、未払消費税等が127百万円の減少であります。

純資産は6,162百万円となり、前期末比160百万円減少いたしました。親会社株主に帰属する四半期純損失の計上や前期末配当などにより利益剰余金が209百万円減少しております。

新型コロナウイルスによる事業環境リスクを考慮し、十分な手元流動性を確保する一方、総資産の圧縮効果によって有利子負債を圧縮しております。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末比+1.9ptと改善し、56.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染拡大に伴う緊急事態宣言が解除されましたが、第2波、第3波による感染拡大の懸念からテレワークの拡大や不要不急の外出自粛が続くことが予想されます。このため在宅で快適に過ごす新たなライフスタイルに対応した家電製品の販売に注力してまいります。また拡大するEC市場やポイントサービス市場におきましては、引き続き市場開拓を進めてまいります。

さらに商品ポートフォリオの最適化を図るとともに、原価低減・変動費の徹底した効率化を進め、収益性を改善してまいります。

F P S C（フリー・ピストン・スターリング・クーラー）事業につきましては、海外のお客様より医療関連向けの追加受注をいただいておりますが、当第1四半期連結累計期間では業績に与える影響は限定的であります。今後も医療関連をはじめとした新たな需要拡大に対応するため、引き続き事業推進に向けた活動に注力してまいります。

業績予想につきましては前期決算短信発表時（2020年4月9日発表）に公表しました数値より変更ありません。但し、新型コロナウイルスの第2波、第3波が発生し、経済への影響がさらに深刻化、長期化した場合には、当社の連結業績に影響を与える可能性があります。現時点では、その影響を合理的に見積もることは困難であるため、業績予想には織り込んでおりません。今後、開示すべき事象が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,066,255	1,586,511
受取手形及び売掛金	2,402,568	1,279,141
商品及び製品	2,542,768	2,404,084
仕掛品	309,782	301,268
原材料及び貯蔵品	292,751	319,518
その他	211,472	183,850
貸倒引当金	△6,396	△6,106
流動資産合計	6,819,201	6,068,268
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,381,823	4,381,893
減価償却累計額	△3,172,640	△3,191,533
建物及び構築物(純額)	1,209,182	1,190,359
機械及び装置	587,824	587,824
減価償却累計額	△541,289	△542,491
機械及び装置(純額)	46,534	45,332
金型	1,652,067	1,655,614
減価償却累計額	△1,461,297	△1,484,399
金型(純額)	190,769	171,214
工具、器具及び備品	510,226	518,066
減価償却累計額	△431,451	△435,476
工具、器具及び備品(純額)	78,775	82,590
土地	2,056,499	2,056,499
建設仮勘定	1,567	19,466
その他	1,395,825	1,398,112
減価償却累計額	△1,156,949	△1,176,209
その他(純額)	238,875	221,903
有形固定資産合計	3,822,204	3,787,365
無形固定資産		
投資その他の資産	296,220	291,003
投資有価証券	431,424	482,486
その他	232,456	308,700
貸倒引当金	△19,088	△31,339
投資その他の資産合計	644,792	759,847
固定資産合計	4,763,217	4,838,216
資産合計	11,582,419	10,906,484

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	205,106	154,656
短期借入金	1,100,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	961,504	887,882
リース債務	114,005	105,582
未払法人税等	21,649	0
未払消費税等	179,285	51,540
賞与引当金	49,354	0
株主優待引当金	1,738	1,738
製品補修対策引当金	6,191	11,631
その他	389,921	440,484
流動負債合計	3,028,757	2,753,515
固定負債		
長期借入金	1,587,000	1,392,510
リース債務	345,475	320,670
退職給付に係る負債	204,301	177,718
役員株式給付引当金	38,880	42,180
資産除去債務	20,100	20,100
その他	35,421	37,535
固定負債合計	2,231,179	1,990,715
負債合計	5,259,936	4,744,231
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,742,400	1,742,400
資本剰余金	1,834,238	1,834,238
利益剰余金	2,877,165	2,667,751
自己株式	△118,345	△118,345
株主資本合計	6,335,457	6,126,043
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△62,570	△19,794
繰延ヘッジ損益	42,656	50,057
為替換算調整勘定	29,779	28,177
退職給付に係る調整累計額	△22,839	△22,230
その他の包括利益累計額合計	△12,974	36,209
純資産合計	6,322,483	6,162,253
負債純資産合計	11,582,419	10,906,484

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
売上高	2,626,018	2,315,088
売上原価	1,989,726	1,620,559
売上総利益	636,291	694,529
販売費及び一般管理費	821,855	834,084
営業損失(△)	△185,563	△139,555
営業外収益		
受取利息	43	48
受取配当金	551	558
業務受託料	600	600
業務委託収入	—	4,239
補助金収入	3,512	16
その他	4,591	1,235
営業外収益合計	9,298	6,697
営業外費用		
支払利息	5,325	5,007
売上割引	39,161	39,022
為替差損	5,963	4,421
業務委託費用	—	990
その他	657	22
営業外費用合計	51,109	49,464
経常損失(△)	△227,375	△182,322
特別損失		
固定資産処分損	1,966	76
特別損失合計	1,966	76
税金等調整前四半期純損失(△)	△229,341	△182,399
法人税等	△65,467	△44,998
四半期純損失(△)	△163,874	△137,401
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△163,874	△137,401

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純損失(△)	△163,874	△137,401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37,749	42,776
繰延ヘッジ損益	△35,425	7,401
為替換算調整勘定	1,192	△1,602
退職給付に係る調整額	42	608
その他の包括利益合計	△71,938	49,184
四半期包括利益	△235,813	△88,216
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△235,813	△88,216

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。